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La presentación al Congreso Nacional 
del presupuesto 2015 de las 
universidades nacionales 
 
En el presupuesto nacional de 2015, aprobado por la ley en octubre de este año, se 
consignan las partidas presupuestarias asignadas a las universidades nacionales. En 
el mensaje del Poder Ejecutivo al Congreso Nacional se expresa: 
 
(a) “En relación a la educación superior, se continuará con el financiamiento de las 
universidades nacionales, incluidas las de reciente creación incentivando a través de 
diferentes mecanismos la formación de áreas estratégicas para el desarrollo nacional” 
(p. 35). 
 
(b) “El programa Desarrollo de la Educación Superior tiene a su cargo la asistencia 
financiera a las universidades nacionales, principalmente destinada a afrontar los 
salarios de los docentes universitarios, preuniversitarios y personal no docente, y para 
atender las becas destinadas a los alumnos de bajos recursos económicos y de 
carreras prioritarias. 
  



 
 

 
DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR: METAS FÍSICAS 
 

Denominación Unidad de 
medida 2013 2014 2015 

Formación universitaria Egresado 75.433 77.383 81.895 
Alumno 1.461.636 1.518.586 1.522.502 

Otorgamiento de becas a alumno 
universitario de bajos recursos Becario 16.845 14.206 19.134 

Otorgamiento de becas por carrera 
prioritaria Becario 28.468 25.019 31.194 

Incentivos a docentes con 
actividades de investigación 

Docente 
investigador 24.000 27.000 27.500 

Tasa de actividad de investigación 
de docentes universitarios Porcentaje (*) (*) 23,2 

 
(*) Indicador incorporado en el sistema de seguimiento en 2015, se refiere a la proporción de docentes 
universitarios que realizan labores de investigación (p. 151). 
 
(c) El programa presupuestario Educación Superior, que ejecuta la Secretaría de 
Políticas Universitarias del Ministerio de Educación, prevé durante 2015 otorgar 
incentivos a 27.500 docentes investigadores de las universidades nacionales, con el 
objeto de promocionar las tareas de investigación integradas a la docencia en las 
universidades nacionales, fomentando a la vez, la actividad de formación de recursos 
humanos especializados (p. 158). 
 

El presupuesto de las universidades nacionales 
El total presupuestado alcanza a 38.533 millones de pesos, equivalentes a 4.077 
millones de dólares (el presupuesto del 2015 estima un valor de 9,45 pesos por 
dólar). Este presupuesto abarca tres rubros: salud, educación y cultura y ciencia y 
técnica. Si tenemos en cuenta los supuestos acerca del PBI en 2015 asumidos por 
este presupuesto, los fondos asignados a las universidades nacionales representan el 
0,8 por ciento del PBI, es decir el 13,3 por ciento de la meta del 6 por ciento como 
gasto total en educación. 
 
En el Cuadro I se presenta la distribución de estos fondos presupuestarios entre las 
universidades. 
 
CUADRO I 
DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO 2015 DE UNIVERSIDADES NACIONALES EN 
PESOS 
 

UNIVERSIDADES 
NACIONALES SALUD 

EDUCACIÓN Y 
CULTURA 

CIENCIA Y 
TÉCNICA TOTAL ($) 

Buenos Aires 178.242.105 6.491.122.581 20.700.885 6.690.065.571 

Córdoba 40.603.768 2.638.031.159 9.774.113 2.688.409.040 

La Plata 12.497.406 2.630.556.771 12.767.541 2.655.821.718 

Tecnológica 
 

2.643.517.000 3.244.366 2.646.761.366 



 
 

Rosario 24.605.230 1.962.538.625 6.874.362 1.994.018.217 

Tucumán 8.396.535 1.901.645.928 8.155.354 1.918.197.817 

Cuyo 21.529.576 1.520.662.326 5.023.269 1.547.215.171 

San Juan   1.177.762.012 5.160.067 1.182.922.079 

Nordeste 4.705.750 1.134.032.974 2.805.383 1.141.544.107 

Litoral 4.603.228 1.025.994.326 5.325.955 1.035.923.509 

Comahue 4.603.228 887.531.307 3.668.150 895.802.685 

Mar del Plata   828.479.988 5.430.987 833.910.975 

Sur 4.603.228 775.601.169 4.722.404 784.926.801 

Patagonia San Juan Bosco   723.171.117 1.529.265 724.700.382 

San Luis   679.374.236 4.494.960 683.869.196 

Salta   661.914.645 3.840.199 665.754.844 

Río Cuarto   646.774.770 5.276.608 652.051.378 

Misiones   610.727.465 2.581.231 613.308.696 

Centro de la PBA 4.305.915 595.285.257 3.635.750 603.226.922 

Lomas de Zamora   549.290.951 1.223.494 550.514.445 

La Matanza 4.603.228 524.077.437 1.515.975 530.196.640 

Catamarca   527.272.859 2.920.492 530.193.351 

Luján   496.054.460 1.707.638 497.762.098 

Entre Ríos   491.890.331 1.705.501 493.595.832 

Jujuy   467.879.018 1.853.399 469.732.417 

La Pampa   446.877.367 1.957.085 448.834.452 

La Rioja 16.188.191 422.299.238 1.188.624 439.676.053 

General San Martín   410.477.317 1.222.664 411.699.981 
Instituto Universitario Nacional 
del Arte   409.570.831 1.175.531 410.746.362 

Santiago del Estero   394.809.816 2.253.169 397.062.985 

Patagonia Austral   375.807.646 1.214.457 377.022.103 

Quilmes   335.969.269 1.233.467 337.202.736 

Formosa   332.810.018 1.475.898 334.285.916 

Lanús   255.079.636 1.179.295 256.258.931 

Río Negro 512.612 245.577.516 1.169.966 247.260.094 

Tres de Febrero   237.543.980 1.174.047 238.718.027 

General Sarmiento   233.439.648 1.212.873 234.652.521 

Villa María   213.035.613 1.186.563 214.222.176 

Noroeste de la PBA   178.769.383 1.169.966 179.939.349 

Arturo Jauretche   160.907.741 581.823 161.489.564 

Chilecito   150.366.171 1.169.966 151.536.137 

Tierra del Fuego   120.693.856 581.823 121.275.679 

Chaco Austral   117.732.007 1.169.966 118.901.973 

Moreno   110.099.724 581.823 110.681.547 

Avellaneda   105.920.462 581.823 106.502.285 

Del Oeste   79.594.733 581.823 80.176.556 



 
 

José Clemente Paz   68.064.981   68.064.981 

Villa Mercedes   56.404.486   56.404.486 
Total universidades 
nacionales 330.000.000 38.053.040.151 150.000.000 38.533.040.151 

 
Fuente: Presupuesto Nacional 2015, folio 335 del mensaje del Poder Ejecutivo Nacional. 
 
Como se observa en el Cuadro I, las universidades más antiguas son las que lideran la 
distribución de partidas presupuestarias. La UBA recibirá 6.690 millones de pesos 
(17,4 por ciento del total), seguida por Córdoba con 2.688 millones de pesos (7 por 
ciento del total), La Plata con 2.655 millones de pesos (6,9 por ciento del total) y la 
UTN con 2.646 millones de pesos (6,8 por ciento). Estas cuatro universidades 
concentran el 38,1 por ciento del total presupuestado y el 46,2 por ciento del 
alumnado. Tengamos presente que la UBA, Córdoba y La Plata tienen, además, 
escuelas secundarias propias. 

 
El presupuesto universitario dedicado a la 
educación y cultura 
 
La totalidad de las partidas presupuestarias incluye, como se observa en el Cuadro I, 
erogaciones en salud (hospitales universitarios) y la investigación en ciencia y 
tecnología. Por esta razón, en el Cuadro II se consideran únicamente las partidas 
específicas dedicadas a la enseñanza. Teniendo en cuenta una población universitaria 
de 1.522.502 alumnos (según la estimación hecha en el presupuesto 2015, p. 151 del 
mensaje del Poder Ejecutivo), el presupuesto promedio por alumno llega a 24.994 
pesos por año (o sea 2.645 dólares en 2015). 
 

CUADRO II 
RELACION ENTRE EL PRESUPUESTO EN EDUCACIÓN Y CULTURA Y 
CANTIDAD DE ESTUDIANTES POR UNIVERSIDADES NACIONALES (2015) 
 

UNIVERSIDADES 
NACIONALES 

PRESUPUESTO EN 
EDUCACIÓN Y 
CULTURA ($) 

ALUMNOS 
PRESUPUESTO 
POR ALUMNO 
($) 

PRESUPUESTO 
POR ALUMNO 
(U$D) 

RELACIÓN CON 
RESPECTO AL 
PROMEDIO 

La Rioja 422.299.238 33.191 12.723 1.346 50,9% 

La Matanza 524.077.437 37.484 13.981 1.480 55,9% 

Lomas de Zamora 549.290.951 37.906 14.491 1.533 58,0% 

Buenos Aires 6.491.122.581 380.098 17.077 1.807 68,3% 

Quilmes 335.969.269 17.993 18.672 1.976 74,7% 

Tres de Febrero 237.543.980 12.401 19.156 2.027 76,6% 

Lanús 255.079.636 12.368 20.624 2.182 82,5% 

Nordeste 1.134.032.974 53.779 21.087 2.231 84,4% 

La Plata 2.630.556.771 117.898 22.312 2.361 89,3% 

Litoral 1.025.994.326 45.456 22.571 2.388 90,3% 

Córdoba 2.638.031.159 116.198 22.703 2.402 90,8% 

Salta 661.914.645 28.670 23.088 2.443 92,4% 

Santiago del 394.809.816 17.021 23.195 2.455 92,8% 



 
 

Estero 

Misiones 610.727.465 25.152 24.281 2.569 97,1% 
Instituto 
Universitario 
Nacional del Arte 409.570.831 16.813 24.360 2.578 97,5% 

Rosario 1.962.538.625 78.849 24.890 2.634 99,6% 

Total 38.053.040.151 1.522.502 24.994 2.645 100,0% 

Luján 496.054.460 18.478 26.846 2.841 107,4% 

Formosa 332.810.018 12.267 27.131 2.871 108,5% 

Chilecito 150.366.171 5.509 27.296 2.888 109,2% 

Comahue 887.531.307 31.457 28.214 2.986 112,9% 

Tucumán 1.901.645.928 66.951 28.403 3.006 113,6% 
Noroeste de la 
PBA 178.769.383 6.276 28.484 3.014 114,0% 

Tecnológica 2.643.517.000 89.198 29.637 3.136 118,6% 
General San 
Martín 410.477.317 13.623 30.132 3.189 120,6% 

Jujuy 467.879.018 15.077 31.032 3.284 124,2% 

Mar del Plata 828.479.988 25.384 32.638 3.454 130,6% 

Sur 775.601.169 21.606 35.898 3.799 143,6% 
General 
Sarmiento 233.439.648 6.470 36.081 3.818 144,4% 

Entre Ríos 491.890.331 13.523 36.374 3.849 145,5% 

Catamarca 527.272.859 14.260 36.975 3.913 147,9% 

Patagonia Austral 375.807.646 9.752 38.535 4.078 154,2% 

Villa María 213.035.613 5.457 39.040 4.131 156,2% 

Río Cuarto 646.774.770 16.558 39.061 4.133 156,3% 

Centro de la PBA 595.285.257 15.017 39.642 4.195 158,6% 

Chaco Austral 117.732.007 2.856 41.221 4.362 164,9% 

Cuyo 1.520.662.326 33.980 44.751 4.736 179,0% 

La Pampa 446.877.367 9.619 46.456 4.916 185,9% 

San Luis 679.374.236 14.486 46.897 4.963 187,6% 

Arturo Jauretche 160.907.741 3.300 48.762 5.160 195,1% 

Río Negro 245.577.516 4.981 49.306 5.218 197,3% 
Patagonia San 
Juan Bosco 723.171.117 14.255 50.732 5.368 203,0% 

San Juan 1.177.762.012 19.469 60.494 6.401 242,0% 

Moreno 110.099.724 1.090 101.022 10.690 404,2% 

Avellaneda 105.920.462 694 152.679 16.157 610,8% 
 
Fuente: Presupuesto Nacional 2015, folio 335 y Anuario de Estadísticas Universitarias 2011. 
Nota: las universidades de Tierra del Fuego, Oeste, José C. Paz y Villa Mercedes no fueron incluidas por 
falta de datos. El tipo de cambio utilizado en la ley de presupuesto para calcular los datos en dólares es 
de 1 dólar= 9,45 pesos. 
 
Como se observa en el Cuadro II, existe una gran diferencia en el presupuesto por 
alumno entre las universidades. Mientras la Universidad de La Rioja tiene un 



 
 
presupuesto por alumno de apenas 1.346 dólares anuales, la de Avellaneda 
consigna un presupuesto de 16.157 dólares por alumno. 
 
Un caso interesante es la comparación entre las universidades de La Matanza y de 
Mar del Plata, La Matanza tiene un 47,7 por ciento más de alumnos que Mar del 
Plata, sin embargo, Mar del Plata tiene un 58 por ciento más de presupuesto. Por 
esta razón, el presupuesto por alumno en la Universidad de Mar del Plata es de 
3.454 dólares, mientras en la de La Matanza apenas llega a 1.480. 
 
Algo similar ocurre cuando si se comparan las universidades de Quilmes y la de 
General San Martin, Quilmes tiene 32 por ciento más alumnos que General San 
Martin, pero esta última tiene un presupuesto que es 22 por ciento mayor. Por 
esta razón, el presupuesto por alumno en la Universidad de General San Martin (3.189 
dólares) es un 61 por ciento mayor que el correspondiente a la de Quilmes (1.976 
dólares). Lo mismo ocurre cuando se comparan las Universidades de Lomas de 
Zamora y de Cuyo, Lomas de Zamora tiene más alumnos que Cuyo (37.906 versus 
33.980), sin embargo, el presupuesto de la Universidad de Cuyo es un 177 por ciento 
mayor que el de la de Lomas de Zamora. 
 
Con la información consignada en el presupuesto presentado al Congreso 
Nacional para su aprobación, no es posible considerar la razonabilidad de estas 
aparentes incongruencias, ya que esto requeriría, por lo menos, tener en cuenta 
la naturaleza de las carreras de las diversas facultades que integran cada 
universidad. 

 
 
El presupuesto por graduado 
 
Un indicador útil acerca de las características del presupuesto aprobado es la cantidad 
de graduados que cada año egresan de cada una de las universidades nacionales. De 
esta manera, tenemos información acerca del presupuesto por graduado de cada una 
de ellas. Desde ya que esta información no es determinante para sacar conclusiones 
ni sobre calidad de la educación ni sobre los avances en las investigaciones y aportes 
al conocimiento de cada una de estas universidades nacionales. Se trata ciertamente 
de apenas un primer indicador, pero que no puede ser ignorado. 
 
Teniendo en cuenta la información incluida en el mensaje del presupuesto 2015 (p. 
151), con una cantidad de graduados estimada en 81.895 egresados, el presupuesto 
promedio por graduado alcanza 49.170 dólares (Cuadro III). 
 
También aquí aparecen diferencias muy significativas entre las diversas universidades 
nacionales. La Universidad de Lomas de Zamora tiene el menor presupuesto por 
graduado, llega a apenas 37,6 por ciento del promedio. El mayor presupuesto 
por graduado le corresponde a Patagonia Austral, con 332.677 dólares por 
graduado, es decir 18 veces más que Lomas de Zamora (apenas 18.474 dólares). 
 
La Universidad de Jujuy tiene un presupuesto por graduado (169.288 dólares) 
que es 3,9 veces el de la Universidad de Lanús (43.718 dólares). La explicación se 
encuentra en el hecho de que el presupuesto total de Jujuy es 83 por ciento más 
elevado, mientras que la Universidad de Lanús tiene más del doble de graduados que 
Jujuy. 
 



 
 
Algo similar ocurre cuando se compara las universidades de Salta y de La 
Matanza. El presupuesto de Salta es 26 por ciento mayor al de La Matanza, pero la 
graduación en Universidad de La Matanza es 150 por ciento mayor. Por esta razón, el 
presupuesto por graduado en la Universidad de Salta (82.336 dólares) es nada menos 
que un 217 por ciento mayor al de La Matanza (25.998 dólares). 
 
 
CUADRO III 
RELACIÓN ENTRE EL PRESUPUESTO EN EDUCACIÓN Y CULTURA Y 
CANTIDAD DE GRADUADOS POR UNIVERSADES NACIONALES (AÑO 2015) 
 

UNIVERSIDADES 
NACIONALES 

PRESUPUESTO EN 
EDUCACIÓN Y 

CULTURA ($) 
GRADUADOS PRESUPUESTO 

POR GRADUADO($) 
PRESUPUESTO 

POR GRADUADO 
(USD) 

RELACIÓN CON 
RESPECTO AL 

PROMEDIO 

Lomas de Zamora 549.290.951 3.146 174.582 18.474 37,6% 

La Matanza 524.077.437 2.133 245.683 25.998 52,9% 

Rosario 1.962.538.625 7.024 279.412 29.567 60,1% 

Buenos Aires 6.491.122.581 21.034 308.597 32.656 66,4% 

Nordeste 1.134.032.974 3.388 334.748 35.423 72,0% 

Córdoba 2.638.031.159 7.559 348.999 36.931 75,1% 

La Plata 2.630.556.771 6.813 386.132 40.860 83,1% 

La Rioja 422.299.238 1.050 402.066 42.547 86,5% 

Lanús 255.079.636 617 413.133 43.718 88,9% 

Luján 496.054.460 1.087 456.158 48.271 98,2% 
Santiago del 
Estero 394.809.816 851 464.098 49.111 99,9% 
General San 
Martín 410.477.317 884 464.152 49.117 99,9% 

Total 38.053.040.151 81.895 464.656 49.170 100,0% 

Quilmes 335.969.269 710 473.014 50.054 101,8% 

Litoral 1.025.994.326 2.127 482.290 51.036 103,8% 

Tecnológica 2.643.517.000 5.327 496.244 52.513 106,8% 

Mar del Plata 828.479.988 1.546 535.924 56.712 115,3% 

Entre Ríos 491.890.331 884 556.210 58.858 119,7% 

Cuyo 1.520.662.326 2.725 558.034 59.051 120,1% 

Sur 775.601.169 1.292 600.439 63.539 129,2% 

Centro de la PBA 595.285.257 955 623.234 65.951 134,1% 

Río Cuarto 646.774.770 990 653.326 69.135 140,6% 

Comahue 887.531.307 1.223 725.553 76.778 156,1% 

Formosa 332.810.018 456 729.675 77.214 157,0% 
General 
Sarmiento 233.439.648 318 734.091 77.682 158,0% 

Misiones 610.727.465 798 764.865 80.938 164,6% 

Salta 661.914.645 851 778.079 82.336 167,5% 

Tres de Febrero 237.543.980 291 815.448 86.291 175,5% 

Tucumán 1.901.645.928 2.079 914.871 96.812 196,9% 

San Luis 679.374.236 698 974.003 103.069 209,6% 

Villa María 213.035.613 211 1.008.571 106.727 217,1% 



 
 

La Pampa 446.877.367 441 1.013.283 107.226 218,1% 

Catamarca 527.272.859 438 1.205.091 127.523 259,4% 
Patagonia San 
Juan Bosco 723.171.117 490 1.476.571 156.251 317,8% 
Noroeste de la 
PBA 178.769.383 118 1.510.145 159.804 325,0% 

Jujuy 467.879.018 292 1.599.775 169.288 344,3% 
Instituto 
Universitario 
Nacional del Arte 409.570.831 225 1.819.085 192.496 391,5% 

San Juan 1.177.762.012 633 1.862.031 197.040 400,7% 

Chilecito 150.366.171 70 2.159.358 228.504 464,7% 

Patagonia Austral 375.807.646 120 3.143.795 332.677 676,6% 
 
Fuente: Presupuesto Nacional 2015, folio 335 y Anuario de Estadísticas Universitarias. 
Nota: Las universidades recientemente creadas no se incluyen en este cuadro porque su graduación aún 
no es representativa, por esta razón no figuran las siguientes universidades: Río Negro, Chaco Austral, 
Arturo Jauretche, Moreno y Avellaneda. Las universidades de Tierra del Fuego, Oeste, José C. Paz y Villa 
Mercedes no fueron incluidas por falta de datos. El tipo de cambio utilizado en la ley de presupuesto para 
calcular los datos en dólares es de 1 dólar= 9,45 pesos. 
 
 
Lecturas de interés 
En esta sección se incluyen notas, artículos e informes recientemente publicados que 
puede ser de interés para los lectores de este boletín. 
 
1. (3/11/14) El Cronista: “Revolución educativa: el poder para los padres”, por 
Edgardo Zablotsky. 
http://www.cronista.com/columnistas/Revolucion-educativa-el-poder-para-los-padres-
20141103-0032.html 
 
2. (3/11/14) La Nación: “Fortalecer la escuela secundaria”, por Alieto A. Guadagni. 
http://www.lanacion.com.ar/1740811-fortalecer-la-escuela-secundaria 
 
3. (31/10/14) Infobae: “Tabú educativo”, por Edgardo Zablotsky. 
http://opinion.infobae.com/edgardo-zablotsky/2014/10/31/tabu-educativo/ 
 
4. (25/10/14) El Imparcial: “La educación debe ser un tema de estado”, por 
Fernando Caro. 
http://www.elimparcial.es/noticia.asp?ref=143673 
 
5. (22/10/14) El País: “Brasil: dos modelos de educación, dos modelos de 
sociedad”, por Pablo Gentili. 
http://blogs.elpais.com/contrapuntos/2014/10/brasil-dos-modelos-de-educacion-dos-
modelos-de-sociedad.html 
 
6. (19/10/14) IDESA: “6 de cada 10 ocupados con baja educación siguen 
informales”. 
http://www.idesa.org/informes/1009 
 
7. (14/10/14) Fundación Córdoba Mejora, Encuentro de Líderes. 
http://www.ub.edu.ar/centros_de_estudio/cea/lecturas_recomendadas/cordoba_mejora
_calidad_educativa.pdf 
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